

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA						FOLHA Nº:		
META 01 E 02 - RESTABELECIMENTO DE DRENAGEM NO RIBEIRÃO DO CÔCO COM A CONSTRUÇÃO DE BSTC DN 100						DATA: 25/05/2026		
LOCAL: RIBEIRÃO DO CÔCO, 15°34'24.02"S 42°58'13.33"O						FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICRO MG 01/2026 - SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 03/2026 - SEM DESONERAÇÃO						()	DIRETA	(X)
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO						% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI: 23,92%
ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
META 01 - RESTABELECIMENTO DE DRENAGEM NO RIBEIRÃO DO CÔCO COM A CONSTRUÇÃO DE BSTC DN 100 - COORDENADA LAT.: 15°34'24.02"S LONG.: 42°58'13.33"O								R\$42.029,04
1	ADM LOCAL							R\$1.804,18
1.1	SICRO	P9811	Encarregado especializado	mês	0,1500	R\$9.706,13	R\$12.027,84	R\$1.804,18
2	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$2.191,42
2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,5000	R\$365,55	R\$452,99	R\$2.038,46
2.2	SINAPI	99063	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_03/2024	M	11,1000	R\$11,12	R\$13,78	R\$152,96
3	MOVIMENTO DE TERRA							R\$408,50
3.1	SICRO	4805757	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	46,9000	R\$7,03	R\$8,71	R\$408,50
3.2	PRÓPRIO		Recomposição mecanizada de aterro com material de jazida	m³	15,5119	SOB RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO		
3.3	PRÓPRIO		Transporte com caminhão basculante de 6 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	32,0000	SOB RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO		
4	BUEIRO							R\$16.610,42
4.1	SICRO	1505860	Enrocamento de pedra jogada - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	2,8000	R\$216,82	R\$268,68	R\$752,30
4.2	SICRO	804037	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	7,0000	R\$852,63	R\$1.056,58	R\$7.396,06
4.3	SICRO	5914637	Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - rodovia pavimentada	tkm	941,6440	R\$0,84	R\$1,04	R\$979,31
4.4	SICRO	5914636	Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - rodovia em revestimento primário	tkm	180,0688	R\$1,02	R\$1,26	R\$226,89
4.5	SICRO	804121	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	2,0000	R\$1.979,85	R\$2.453,43	R\$4.906,86
4.6	SICRO	2003457	Dissipador de energia - DEB 300-366 - areia, brita e pedra de mão comerciais	un	1,0000	R\$1.895,58	R\$2.349,00	R\$2.349,00
VALOR TOTAL								R\$21.014,52
META 02 - RESTABELECIMENTO DE DRENAGEM NO RIBEIRÃO DO CÔCO COM A CONSTRUÇÃO DE BSTC DN 100 - COORDENADA LAT.: 15°34'26.52"S LONG.: 42°58'14.26"O								
5	ADM LOCAL							R\$1.804,18
5.1	SICRO	P9811	Encarregado especializado	mês	0,1500	R\$9.706,13	R\$12.027,84	R\$1.804,18
6	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$2.191,42
6.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,5000	R\$365,55	R\$452,99	R\$2.038,46
6.2	SINAPI	99063	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_03/2024	M	11,1000	R\$11,12	R\$13,78	R\$152,96
7	MOVIMENTO DE TERRA							R\$408,50
7.1	SICRO	4805757	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	46,9000	R\$7,03	R\$8,71	R\$408,50
7.2	PRÓPRIO		Recomposição mecanizada de aterro com material de jazida	m³	15,5119	SOB RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO		
7.3	PRÓPRIO		Transporte com caminhão basculante de 6 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	32,0000	SOB RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO		
8	BUEIRO							R\$16.610,42
8.1	SICRO	1505860	Enrocamento de pedra jogada - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	2,8000	R\$216,82	R\$268,68	R\$752,30
8.2	SICRO	804037	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	7,0000	R\$852,63	R\$1.056,58	R\$7.396,06
8.3	SICRO	5914637	Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - rodovia pavimentada	tkm	941,6440	R\$0,84	R\$1,04	R\$979,31
8.4	SICRO	5914636	Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - rodovia em revestimento primário	tkm	180,0688	R\$1,02	R\$1,26	R\$226,89
8.5	SICRO	804121	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	2,0000	R\$1.979,85	R\$2.453,43	R\$4.906,86
8.6	SICRO	2003457	Dissipador de energia - DEB 300-366 - areia, brita e pedra de mão comerciais	un	1,0000	R\$1.895,58	R\$2.349,00	R\$2.349,00
VALOR TOTAL								R\$21.014,52
VALOR TOTAL DA OBRA								R\$42.029,04
SILVANEI BATISTA SANTOS Prefeitura Municipal de Porteirinha-MG MANOEL JOSÉ SOARES NETO Engenheiro Civil - CREA-MG 211.827/D								

